12. *Non propter eum qui fecit injuriam.* Non scripsi tantum ut ei consolarem qui fecit injuriam, scilicet fornicario. — *Ne propter eum qui passus est.* Nec ut parentis injuria persequer. — *Sed ad manifestandum sollicitudinem nostram.* Sed ut ostenderem sollicitudinem quam pro communi Ecclesiam vestra salute gero, ut scilicet ab ea commotus hoc scandalum et publicam infamiam depellerem.

13. *Coram Deo.* Significat sollicitudinem suam fuisse sinceram, et ex charitate profectam, qualem vult probari coram Deo iudice. — *Consolatus sumus.* Consolati sumus accipimus. — *Abundantius magis gavisi sumus super quodam Titu.* Libentius gavisi sumus ob gaudium Titu, quod recreatus sit spiritus illius ab omnibus vobis, vestra correctione, fletu et zelo.

14. *De vobis.* Vos laudans. — *Non sum confusus.* Tangam inaniter et falso gloriorum. — *Veritas facta est.* Contentus est me ipsamam veritatem de vobis locutum esse.

15. *Viscera ejus.* Affectus ejus. — *Abundantius in vobis sum.* Magis jam in vobis propelet quam antea. — *Cum timore et tremore.* Cum reverentia, et metuente non quid in vobis esset quod illum offenderet.

16. *Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.* Gaudium me tantum fiducia invenio apud vos, ut absque periculo offensionis possim libere gaudium agere, monendo, corripiendo, increpando, atque etiam petendo quidquam a vobis.

Cap. VIII. — 1. *Gratiam Dei.* Patrocinium, liberalitatem, misericordiam, quam Deus delicti christianis Macedoniae.

2. *Quod in multo experimento.* Cum in variis tribulationibus quasi experimentis probarentur, erant in magno gaudio, eoque abundanti. — *Et altissima.* Hæcra βελου, id est, pro-

12. Igitur, etsi scripsi vobis, non propter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui passus est; sed ad manifestandum sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis.

13. Coram Deo; ideo consolati sumus. In consolatione autem nostra, abundantius magis gavisi sumus super quodam Titu, quia relictus est spiritus ejus ab omnibus vobis.

14. Et si quid apud illum de vobis glorior sum, non sum confusus; sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloriorio nostra, quæ fuit ad Titum, veritas facta est.

15. Et viscera ejus abundantius in vobis sunt; remissinius omnium vestrum obedientiam; quomodo cum timore et tremore excipis illum.

16. Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.

4. *Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, quæ data est in Ecclesiam Macedoniae.*

2. *Quod in multo experimento tri-*

bulatiois, abundantia gaudii ipsorum fuit; et altissima paupertas eorum, abundavi in divitiis simplicitatis eorum;

3. Quia secundum virtutem, testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt,

4. Cum multa exhortatione observantes nos gratiam, et communicacionem ministerii, quod fit in Sanctos.

5. Et non sicut speravimus, sed semetipsos dederunt primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei;

6. Ita ut rogaremus Titum, ut quemadmodum cepit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam.

7. Sed sicut in omnibus abundantis fidei, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine, insuper et charitate vestra in nos, ut et in hac gratia abundetis.

8. Non quasi imperans dico; sed per vestrum sollicitudinem, etiam vestros charitatis ingenium bonum comprobans.

4. *Observantes nos gratiam.* On pourrait, dit le P. Lallemand, en sous-entendant après ces mots de la Vulgate *observantes nos* le verbe *excipere*, qu'on lit dans la texte grec *oclinare*, et on donnait au mot *gratiam* le sens indiqué dans la note sur le verset 1er, arriver à traduire ainsi ce passage : Nous conjurait avec instance de prendre leurs aumônes ce qu'ils avaient recueilli pour être fourni aux saints, c'est-à-dire aux chrétiens de Jérusalem.

6. *Ita ut rogaremus.* Ayant vu ces heureuses dispositions dans les fidèles de Macédoine, malgré leur indigence, nous avons cra que vous qui êtes riches, vous ne vous laisseriez pas vaincre par eux en libéralité; c'est pourquoi nous avons prié Tite.

8. *Non quasi imperans.* L'œuvre que recommando l'Apôtre n'était pas par elle-même obligatoire. Elle n'était que de conseil comme il l'observe plus loin (vers. 10). Le riche est en général tenu à faire l'aumône, mais il peut choisir ses œuvres et ses pauvres; parce que le pauvre n'a pas un droit strict à obtenir du riche le secours qu'il lui demande. Il n'est pas dans la position du créancier vis-à-vis du débiteur. C'est en cela que la charité diffère de la justice.

fundissima et quasi ad fundum usque exhausta paupertas. — *Abundavit in divitiis simplicitatis eorum.* In copiam et abundantiam benignitatis et elemosinarum eorum; Macedoniae copiosissime et beneficentissimo sua largiti sunt, cum modesta pauperum — *Simplicitatis eorum.* Simplicitas hic significat candidam, liberalem et alacram largiendi voluntatem.

3. *Secundum virtutem.* Secundum vires et opes suas. — *Testimonium illis reddo.* Ut ego testis sum. — *Voluntarii fuerunt.* Non rogati, non provocati, sponte et ultra tam libérales fuerunt, ut supra vires facultates contribuerunt.

4. *Exhortationem.* Instans et precibus. — *Observantes nos.* Ut oblati acciperemus. — *Gratiam.* Gratia dona. — *Et communicacionem ministerii.* Es que ipsi ministrabant et donabant, bona sua cum pauperibus communicantes. — *In sanctos.* Ad sublevandum inopiam pauperum Jerusalemitanorum.

5. *Et non sicut speravimus.* Sollicit fuerunt, multo amplius dederunt quam speravimus: sua largitate spem nostram superavimus. — *Deinde nobis.* Parati fuerunt et dæro quicquid voluissimus. — *Per voluntatem Dei.* Deo illis hæc mentem inspirante, ut liberes essent cum pauperibus Jerusalemitanis.

6. *Ita ut rogaremus Titum.* Rogavimus Titum, ut, sicut nos in Macedonia, ita ipse colligeret Corinthi elemosynas. Stimulat exemplo Macedoniae Corinthios, ut largi sint in contribuendo. — *Perficiat in vobis etiam gratiam istam.* Ne vos quid minus Macedoniae habebatis, promovet et perficiat in vobis gratiam, idem et studium hoc liberalitatis in pauperibus.

7. *Et sermone.* Hoc est, dicendi facultate, sive interpretatione sermonis, sive, ut ait Anselmus, facultate linguarum, sive denique sermone sapientium. — *Et scientia.* Cognitione illorum mysteriorum. — *Sollicitudinem.* Eruditi, diligenti et solliciti, quam habebant pro illis fratribus. — *Charitate vestra in nos.* Amore quo nos complectimini. — *In hac gratia abundetis.* In hæc gratia elemosynas largiendi excelsitis.

8. *Per aliorum sollicitudinem.* Per exemplum Macedonum, qui tam solliciti fuerunt subvenire pauperibus. — *Vestros charitatis ingenium bonum.* Τοις τρις βελουτς χάριτις γενουτ, vestre charitatis sinceritatem. Veram, sinceram et minime factam charitatem, γνησιον — *Et ut.* — *Comprobans.* Δοκιμαζων, explorans et probans.

double, qu'ils ont été éprouvés par de plus grandes afflictions; et qui leur profonde pauvreté à répanda avec abondance les richesses de leur charité sincère.

3. Car il est vrai, et il faut que je leur rende ce témoignage; qu'ils se sont portés d'eux-mêmes à donner autant qu'ils pouvaient, et même au delà de ce qu'ils pouvaient;

4. Nous conjurait avec beaucoup de prières de recevoir leurs aumônes, et de souffrir qu'ils eussent par la charité qu'on fait aux saints de Jérusalem.

5. Et ils n'ont pas fait seulement en cela ce que nous avions espéré d'eux; mais ils se sont donnés eux-mêmes, premièrement au Seigneur, et puis à nous par la volonté de Dieu;

6. En sorte que nous avons prié Tite que, comme il a déjà commencé, il achève de vous rendre parlants en cette grâce;

7. Et que, comme vous êtes riches en toutes choses, en foi, en paroles, en science, en toutes sortes de soins, et dans l'charité que vous nous portez, vous le soyez aussi en cette grâce.

8. Ce que je ne vous dis pas néanmoins pour vous imposer une loi, mais seulement pour porter, par l'exemple de l'ardeur des autres, à donner des preuves de votre charité sincère.